
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

COMITATO DI VALUTAZIONE SINISTRI DELL'AZIENDA ULSS8 BERICA. MODIFICA 
COMPOSIZIONE.

Proponente: UOC AFFARI GENERALI
Anno Proposta: 2023
Numero Proposta: 44/23



Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali riferisce:

Premesso che:
 Con DGRV n. 573/2011 la Regione del Veneto inaugurava un modello di gestione diretta dei 

sinistri RCT delle Aziende ULSS del Servizio sanitario regionale prevedendo, tra gli organismi 
deputati a concorrere nel processo di gestione, il Comitato di valutazione sinistri (d’ora innanzi, 
CVS);

 Con deliberazione n. 1994 del 16.12.2020 l’Ente recepiva la Procedura per la gestione dei sinistri 
e rischio clinico approvata da Azienda Zero con deliberazione n. 474/2019 ove, tra l’altro, erano 
state previste le professionalità che dovevano essere presenti all’interno del Comitato;

 La procedura suddetta prevedeva che il CVS fosse composto da soggetti provvisti rispettivamente 
di professionalità giuridica, medico-legale e di gestione del rischio clinico;

 Con deliberazione n. 731 del 23 aprile 2021 l’Azienda ridefiniva la composizione del CVS, 
formalizzando un collegio dall’assetto più articolato rispetto alle previsioni della procedura 
summenzionata;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 2045 del 14.12.2022, di nomina della dott.ssa Romina 
Cazzaro, già Direttore medico ospedaliero e componente del CVS, a Direttore Sanitario dell’Ente;

Vista altresì la deliberazione n. 2164 del 29.12.2022, avente ad oggetto “Atto Aziendale dell’Azienda 
U.L.S.S. N. 8 Berica adottato con deliberazione del Commissario n. 135 del 27/01/2021. Modifica.”

Attesi i carichi di lavoro e le variegate competenze che gravano sulle restanti componenti del CVS, nella 
sua odierna configurazione, e ritenuto opportuno rendere più efficiente l’operato dell’Organismo, 
evitando sovrapposizioni di ruolo tra dirigenti/funzionari applicati alla medesima Unità Operativa (UOC 
Affari Generali, UOC Medicina Legale, Direzione Medica, etc.);

Ritenuto pertanto opportuno, al fine di migliorarne efficacia ed economicità, ridefinire l’assetto del CVS 
in termini aderenti alla Procedura di Azienda Zero, prevedendo che lo stesso sia composto come segue:  
Responsabile dell’Ufficio sinistri -o suo delegato- quale componente con professionalità giuridica (con 
ruolo di coordinatore); Direttore della UO di Medicina legale -o suo delegato- quale componente con 
professionalità medico-legale; Responsabile della UO Rischio clinico -o suo delegato- quale componente 
con professionalità di gestione del rischio clinico;

Precisato infine che, se richiesto dalle fattispecie poste all’attenzione dell’organismo, il CVS potrà 
coinvolgere nelle valutazioni di competenza anche professionalità non previste Procedura di gestione 
diretta dei sinistri RCT;

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza;

Sulla base di quanto sopra,



IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. Di ridefinire l’assetto del Comitato di valutazione sinistri, nei termini seguenti:
 Responsabile dell’Ufficio Sinistri -o suo delegato- quale componente con professionalità 

giuridica (con ruolo di coordinatore);
 Direttore UO di Medicina legale -o suo delegato- quale componente con professionalità 

medico-legale; 
 Responsabile della UO Rischio clinico -o suo delegato- quale componente con professionalità 

di gestione del rischio clinico;

2. Di precisare che, se richiesto dalle fattispecie poste all’attenzione dell’organismo, il CVS potrà 
coinvolgere nelle valutazioni di competenza anche professionalità non previste dalla Procedura 
di gestione diretta dei sinistri RCT;

3. Di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Romina Cazzaro)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2023-01-13T09:27:40+0100
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




